
OBSAH

P. S.
čili Cesty do ráje
(1969-I979)

(Ve většině následujících...) 11

I
RYCHLÍKOVÉ KOPŘIVY LIBEREC-BARCELONA I7

II
(jeden za všechny)

Co se stalo 23 
Konec Žižkova 43 
Silent Movie 45 
Fragment 47 
Zmodrej, Evropo 50 

1
2



Ill
(všichni za jednoho)

Vlak hrdinů 67 
Kůže koktá 69 
Běžné vydání 76 
Prší, budeme lesklí 86

IV
VERDIKT 96

:yklu Místo pro Hastroše 
4976)

Usměvaví jdou 103
Óda na Sudího 112
Veřejný nepřítel 114

Éra živých 
(1980)

(Spíš než pouhý soubor...) 121



I
DEFILE

Budoucnost je kulatá 125 
Smích na zítra 126 
Člověk je bájné zvíře 1-21 133

II
SKLUZY

Závaží let 147
Práce pokračují 149
Dějiny trvají 150
Opuštěný dům 151
Ech 152
Happy end 153
Příroda pro všechny 1-2 154

III
TICHA

Pomník pozůstalým 161 
Mezi námi 163 
Bledost dní 1-10 168
Il ny a pas de rien 1-3 171
Doin' Allright 175



Prázdno světa
(1981)

Cabaret du Néant 183

I
S ÚSMĚVEM TEPLOMERU

Psst, s.o.s. 187 
Autoportrét v nedělním 189 
Tam, ne zpátky 191
Vrť se, vejce 1-2 192
Každodenní výročí 194 
Poklona 196 
Hučet do špeku 198

II
RADOSTI EXILU

Vivat 203 
Radosti exilu 204 
Pozice 205
(V mlze si buchar...) 207 
Pod psí hvězdou 208 
Výhody zelené 209 
Tělem 210
(Ozvěna odpovídá...) 211 
Rozloha dne 212 
Celková vyhlídka 214



Rozprchli podoba 215 
Po pádu slunce 219 
(Zšedivíme...) 221 
Léta prosperity 222 
Hluboké poledne 223 
(Vítr vjíždí...) 224

III
DNEŠEK BUDE

Slunce na prodej 229 
Novověk 231 
Velké bulváry 232 
Greyhound 233 
Potomci nás slyší 235 
O ulici dál 237 
Dané chvíle 240 
Dnešek bude 244

Soukromý život
(1984)

SILUETY V KRAJINĚ

U šedé hvězdy 253 
Zoo 254



Vivat 255
After Hours 256
(Rudé a modré, sametově...) 257
Slavné vody 258
Zčerstva v olovu 259
Sotva 261
[Smrt nakonec...] 262
(Zsinalá, větrem vysávaná...) 263
A příště 264
Na zdraví nepřítele 265
Life Show 267
Nepřítel naslouchá 268

CELÁ NEDĚLE 27I 

ZÁBLESKY SVĚTA

(Píše mi...) 281
První cena: stará bela 281
[Za pelestí, v noci...] 282
(Vkrádáním, šustěním...) 283
(je po slavnosti...) 283
(Poslouchej: prší...) 284
Důvěrně 285
(její včera jen letmo...) 285
(Stín omrzení...) 285
Jednou v Lucemburské zahradě 286
Napříč 286



(jsme sami, říkáme si...) 287
[A po smrti...] 288
(Čije den pro koho...) 288
(Bývaly vánoce...) 289
(Století diskrétně...) 289
(Po celý oběd...) 289
[.. .i ten tak drahocenný...] 289
(Důvěrně...) 290
(Uprostřed slavnosti...) 290
(jednou kdy...) 290
Profil osudu 291
(A když v noci...) 291
[V inkognitu...] 291
Výhled 292
[Podrží...] 292
(Tvé prsty chladný plamen...) 292
(Obzor je zapomenut...) 293
Zpráva o rozloze 293
(Uprostřed života...) 294
(Mlha nás vsákla...) 294
Po potopě 295
(Domyl jsem se...) 295
Živý terč 295
[Ne beze ztrát...] 296
(jdu na to...) 296
[A v mezerách...] 297
(Po dálnicích...) 297
(Uprostřed města...) 297



(Vzpomínám si...) 298
Rozvrh 298
(jsme bez kořenů...) 299
[Poslední petit beurre...] 299
Návrat 299
[Důvěrně...] 300
Aniž 300
Rekviem 301
Odpoledne pršelo 301
[Samosebou s jistou...] 302
Hovory 302

TÍHA OBZORU

(jsou tomu dva dny...) 307
Tíha obzoru 307
(Mléčná pleť nedělí...) 308
Vernisáž 309
Znamení 309
(Šel jsem znovu...) 310
(Když se v noci...) 310
[jistě, svět nás spolu...] 310
Jiné nádraží 311
Stranou 311
(V noci za úprku...) 312
[...až konečně, schvácený...] 312
(je pravda že sem dosud...) 312
(Čas od času, u dna...) 313



[Hebce, ale s péčí...] 313 
(Hlubinnou vlnou...) SiS 
Siesta 314
(Před časem pradleny...) 314 
Země trosečníků 314 
(Svrženi nazí...) 315 
Cestou tam 315 
(Pokaždé nový slib...) З1^ 
(ještě mluvíš...) З1^
Dívej se 316
(Když se pak vracím...) З1?
Století pokročilo 317

SCÉNA A ZÁKULISÍ

1 323
2 325
3 327

CHODCŮV DŮM

Náčrt stmívání 333
Střed krajiny 334
(Lesy se bez hnutí...) 335
Přes zeď hřbitova 336
Pod neviditelnou vlajkou 337
Hmota květin 338
Sychravíme 340



341(Les hořce sahá...)
[Vleče se...] 342
Odjet 343 
Festival 344 
Vycházky 346 
[A v pozadí...] 347 
Mauzoleum na prahu jara 
(ještě včera...) 350

Přízemní blesky
(1985)

(Nízké vršky...) 355

POZDNÍ SEZÓNA 

Čili ZLOMKY POBYTU

Padání v červnu 359 
Osvětlení 361 
Všechno o stmívání 1-2 
(Při návratu...) 364 
(„There is a lot...“) 365
Zeď trvá 366 
Oslavy 367 
Beze slov 368



Událost 369 
Pobřeží 370 
Tuileries 371 
Cesty světla 372 
Fanfára 373 
Indiánské léto 374 
Terrasse Dufferin 375 
Le Café latin 376 
Mimo sezónu 377 
Světlo zimy 1-2 378
Belgie v noci 380 
Stáří ticha 382 
К pozadí 383 
Obzory 1-4 384

z OKRAJE

Boeing 747 389
Včera 390
(V zimním přítmí...) 391 
(Žili jsme tu...) 392
By Night 393 
Iluminace 394 
Vlak zpátky 396
Z okraje 1-2 397
Svatby 399 
Letopočet 400 
Pro Watteaua 401



No holky 402 
Paris-Amiens 403 
(Už předem tedy...) 406 
Pompeje z konce léta 407 
Párování 410 
Z noční scény 413

KRAJINA S VÍTĚZI

Noc je chodba 419
Kde jste 421
Střed 422
Území 1-3 423
V obvyklých barvách 426
(Opuštěná slova...) 428
Kam 1-3 429
Tète-à-tète 430
Nakonec radost 432
(jedno po druhém...) 434
(Nic...) 435
Krajina s vítězi 1-2 436
Husy 438
Mladý Schumann 439
(Zbytky temných míst...) 440
Slasti cestování 1-2 441



Svědek stmívání 
(1984-87)

(Každá báseň...) 447

(jednou večer...) 448
1 Kiosek 449

(V jistých...) 450
2 Hrdinové 451 

(Vzpomínka...) 452
3 Konvoje 453

(Šeď okupace...) 454
4 Předjaří 455

(Následovalo...) 458
5 Krajina 459

(Občas odjížděl...) 460
6 Slavnost 461 

(Na konci...) 462
7 Neděle 463

(Měl rád...) 464
8 Park 465

(Stmívání byla...) 468
9 Stmívání 469

(Čas od času...) 470
10 Okno 471

(Cestě přes...) 472
11 Předvečer 473 

(Zatímco...) 476



12

13

14

15

i6

17

iS

19

20

21

22

23

24

25

Zkouška 477
(S příjezdem...) 480
Divadlo 481
(Přijal potom...) 482
Epocha 483
(Svátky z konce...) 486
Nádraží 487
(Málokde...) 490
New York 491
(V jiných městech...) 494
Bar 495
(Ve chvíli...) 496
Bulváry 497
(K návratu...) 500
Banket 501
(Uprostřed...) 502
V noci 503
(Nic...) 504
Řemesla 505
(jiní...) 508
Hlídky 509
(Pořád...) 510
Most 511
(jednou ve svátek...) 514 
Vyjíždka 515 
(Když...) 516
Telefon 517 
(To málo...) 518



26 Noviny 519
(A další...) 520

27 Epilog 521

Pocit předsálí v aixské kavárně
(1987)

(Následující báseň...) 527

I SSI
II 537
III 555

Na okraj 561

P. S. čili Cesty do ráje 571 
Místo pro Hastroše 574 
Éra živých 575 
Prázdno světa 576

Poezie Petra Krále (Ivan Diviš) 579 
Soukromý život 582

Ediční komentář

✓



Přizemní blesky 583 
Post-scriptum 583 

Svědek stmívání 587 
Pocit předsálí v aixské kavárně

Upozornění 591 
Errata 591


